DWAL

Landesverband Baden-Wiirttemberg

Tagung der Lehrerschaft und Obleute

Veranstaltungsort
Blrgerzentrum Waiblingen
An der Talaue 4 | 71334 Waiblingen

Hotel

LOGINN Hotel Waiblingen by Achat
BahnhofstraBe 81 | 71332 Waiblingen

PROGRAMM

09:30

09:30

09:40

10:00

10:20

10:40

10:55

11:25

11:35

11:50

12:10

12:30

12:50

Tagungsbeginn

Moderation: Boris Diehm
DWA-Landesverbandsvorsitzender

BegriiBung
Boris Diehm | DWA-Landesverbandsvorsitzender

Aktuelles aus dem Umweltministerium

Dr. Sabine ABmann | Ministerium fur Umwelt, Klima

und Energiewirtschaft Baden-Wurttemberg

Bildung von Glyphosat in Abwasser aus
Phosphonaten

Prof. Carolin Huhn | Eberhard Karls Universitat Tubingen

Vorstellung des 52. Leistungsnachweises
kommunaler Klaranlagen

Prof. Alexander Weidelener und Jens Herb
Leiter der Klaranlagen-Nachbarschaften

Diskussionsrunde
Kaffeepause

Moderation: Prof. Alexander Weidelener
Leiter der Klaranlagen-Nachbarschaften

BegriiBung und Vorstellung der neuen Lehrer
Leiter der Klaranlagen-Nachbarschaften und
Leiterin der Kanal-Nachbarschaften

Ehrungen und Verabschiedungen

Energetisches Konzept der ARA Bern im Hinblick
auf die Gasaufbereitung und CO2-Verfliissigung
Adrian Schuler | ara region bern ag

Bindung von COz durch CaCOs-Zugabe im Bele-
bungsbecken zur Erzeugung von CO2-Zertifikaten
Christian Schweizer

Abwasserzweckverband Breisgauer Bucht

Carbonatisierung von Betonbruch

Sebastian Rauscher | Heinrich FeeB GmbH & Co. KG

Diskussionsrunde

Zur Anmeldung |__|7|

13:05

14:20

14:40

15:00

15:20

15:35

15:50

16:20

16:30

16:40

19:00

Ansprechpartner

Herr Florian Wesche

RennstraBe 8

70499 Stuttgart

Tel.: +49 711 99589 - 155

E-Mail: florian.wesche@dwa-bw.de

Mittagspause

Moderation: Nicole Petsch
Leiterin der Kanal-Nachbarschaften

WU-Betonbauwerke bei abwassertechnischen
Anlagen - Fugenabdichtungen und Sanierung
Prof. Thomas Freimann

Technische Hochschule NUrnberg

Best Practice: Betonsanierung auf Klaranlagen
Christian Schluck

Zweckverband Abwasserreinigung Balingen
Betonsanierung abwassertechnischer Anlagen
Jens Kohler-Vogtlander

MC-Bauchemie Muller GmbH & Co. KG

Diskussionsrunde

Kaffeepause

Moderation: Cornelia Baur
DWA-Landesverband Baden-Wurttemberg

Bericht der Geschéftsstelle
Dr. Tobias Reinhardt
DWA-Landesverband Baden-Wurttemberg

KA-Betriebsinfo - eine Zeitschrift mit Berichten
aus der Praxis fiir die Praxis
Gert Schwentner | Leinfelden-Echterdingen

Abschlussdiskussion
Ende der Veranstaltung

DWA-Abendveranstaltung
Gemeinsames Abendessen


https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=0HCQVdglt0e1NRDYAVY7dy84g2YL6fhPjlJJs3_O5NJUOU9BVzRYUDg3NERLSVJKRVk3RkpIMFhNSC4u
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DWAL

Landesverband Baden-Wiirttemberg

Tagung der Lehrerschaft und Obleute

Veranstaltungsort
Blrgerzentrum Waiblingen
An der Talaue 4 | 71334 Waiblingen

Hotel

LOGINN Hotel Waiblingen by Achat
BahnhofstraBe 81 | 71332 Waiblingen

PROGRAMM

09:00

09:00

09:20

09:40

10:00

10:15

10:30

10:50

11:10

11:30

11:40

12:00

12:20

Tagungsbeginn

Moderation: Nicole Petsch
Leiterin der Kanal-Nachbarschaften

Konstruktive Gestaltung von Pumpwerken
Horst Baxpehler | Erftverband

Sicherheit und Gesundheit auf Klaranlagen -
Aktuelles und nicht Aktuelles
Bernd Lettau | Unfallkasse Baden-Wurttemberg

Verwendung von Wasser-Normpumpen

bei der Abwasserreinigung

Franz Beer

Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgau)

Diskussionsrunde
Kaffeepause

Moderation: Jens Herb
Leiter der Klaranlagen-Nachbarschaften

Abnahme von neuen Kanalen & Schachten
Gerhard Renz | ISAS GmbH

Priifung von in Betrieb befindlichen
Abwasserdruckleitungen

Prof. Rita Hilliges | Co-Autoren: Johannes Kénig und
Benedict Montau | Technische Hochschule Augsburg

Funktionstest flir Abwasserpumpen nach DWA-A 120-2
und die praktische Umsetzung bei der Pumpenauswahl
Willy Meyer | PumpXpert Meyer

Diskussionsrunde

Neues zu DWA Betrieb
Cornelia Baur und Jian Zhang
DWA-Landesverband Baden-Wurttemberg

Digitalisierung bei der Stadtentwasserung Reutlingen
Christoph Thies | Stadtentwasserung Reutlingen

Diskussionsrunde

Zur Anmeldung |__|7|

12:30

13:40

14:20

15:50

Ansprechpartner

Herr Florian Wesche

RennstraBe 8

70499 Stuttgart

Tel.: +49 711 99589 - 155

E-Mail: florian.wesche@dwa-bw.de

Mittagspause

Moderation: Cornelia Baur
DWA-Landesverband Baden-Wurttemberg

Erfahrungsaustausch der Nachbarschaften - Teil 1

Themen & Referenten:
Best Practice und ein Blick in die Zukunft

e Rickblick auf die Ergebnisse der Gruppen-
arbeit von letztem Jahr

e Erganzungvon gewunschten Themen und
Referierenden

e Best-Practice aus 2025: Welche Vortrage und
Themen kamen besonders gut an?

Erfahrungsaustausch der Nachbarschaften - Teil 2

Diskussionsrunden und Besprechungen

e  Austausch an Themen-Tischen

Bitte senden Sie uns hierzu lhre
Wunschthemen per E-Mail zu.

e Besprechung der RUB-Lehrer

e Austausch der Energie-Moderatoren und
Energie-Moderatorinnen

Ende der Veranstaltung


https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=0HCQVdglt0e1NRDYAVY7dy84g2YL6fhPjlJJs3_O5NJUOU9BVzRYUDg3NERLSVJKRVk3RkpIMFhNSC4u
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